平成２５年５月９日

保護者の皆様

練馬区立大泉第四小学校

校長 橋本 光生

不審電話に関する情報のお知らせ

 若葉の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活動

にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、標記の件に付きまして、情報がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。十分

にご注意いただくとともに、内容に付きましてご家庭でもお子様と対応をご確認いただきますよう

お願い申し上げます。

記

１ 種別    不審者による電話番号の聞き出し

２ 内容

昨日（５月８日）、区立学校の児童宅に、「吉田」または「ＰＴＡ役員」と名乗る人物から、他

の児童宅の電話番号を聞き出そうとする電話がありました。聞き出しの内容は以下のとおりです。

   ・ドッジボール大会の連絡のために児童名と電話番号を教えてほしい。

・昨年在籍したクラスの児童名と電話番号を教えてほしい。

この人物は、実在する児童の名前を数名挙げ、信用させる巧妙な手口で聞き出しています。不審

な電話にはご注意ください。

３ お願い

 (1) 電話連絡網は、児童が見ることのできないように管理してください。

(2) 不審電話があった場合は、下記のとおり対応をお願いいたします。

  ① 電話番号は、絶対に教えない。

  ② 学校（担任）に問い合わせるよう伝える。

  ③ 不審電話があったことを学校へ知らせる。

     ・日時  ・内容  ・可能であれば相手先の電話番号 など

 (3) 教えてしまった場合、児童の心のケアを第一とし、次のようにフォローしてください。

① 悪いのは不審者であり、児童は何も悪くない。（罪悪感をもたせない。）

  ② 今後のことは大人に任せる。不安なことは何もない。（安心させる。）

４ その他

  練馬区では、「ねりま安全・安心メール」として、区内で発生した犯罪に関する情報や防犯・

防火に役立つ情報などを、あらかじめ登録していただいた区民の皆さまの携帯電話やパソコンへ、

メールにより配信しています。ぜひご活用ください。

  メールの配信を希望される方は、利用条件・注意事項をご了承のうえ、登録用画面にアクセス

して、手順に従って登録の手続きを行ってください。

家庭数配布